
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. n. (ved.segnatura)                                                                                 Nocera Umbra, li (ved.segnatura)

 Al personale scolastico - a tutti gli interessati
All’Albo Pretorio

Al Sito Web della Scuola

Piano Nazionale  Di  Ripresa  E Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E Ricerca  -  Componente  1  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next
generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-10409 
CUP: G44D22005810006 

OGGETTO:  Graduatoria definitiva verificatore della conformità delle forniture progetto PNRR Next generation
LABS

Il Dirigente Scolastico

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO        il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento       

                    concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  concernente  “Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011957 - 26/10/2023 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



VISTI       il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
                Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
                relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del  28 settembre 2021,  che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 2 – Next Generation Labs pari ad € 164.644,23;

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011957 - 26/10/2023 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
Di progettazione

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”

VISTO le  note  operative  prot.  n°  107624  del  21/12/2022 che  a  pagina  14  capoverso  4  declinano “Ai  sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle
attività  di  preparazione,  monitoraggio,  controllo,  audit  e  valutazione,  in  particolare:  studi,  analisi,
attività  di  supporto  amministrativo  alle  strutture  operative,  azioni  di  informazione  e  comunicazione,
consultazione  degli  stakeholders,  spese  legate  a  reti  informatiche  destinate  all’elaborazione  e  allo
scambio delle informazioni.  Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.

CONSIDERATO che l’incarico di “verificatore della conformità” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola

VISTO il progetto presentato ed approvato “Innov-Azione per le competenze del futuro” cui è stato assegnato
l’identificativo M4C1I3.2-2022-962-P-10409;

VISTA  la delibera del Commissario straordinario n  182 del  27/02/2023 di adesione al progetto o più in 

generale al piano PNRR nella sua complessità

VISTA la delibera del Commissario straordinario di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 173 del 22/12/2022;

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera n. 177 del 12/01/2023 dal C.d.I.;

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n. 76 del 20-05-2021 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2
lettera h) del D.I. n. 129/2018 che delibera il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali; 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC.;

VISTO l’accordo di concessione del prot 49863 del 18-03-2023 sottoscritto dal Dirigente Scolastico inoltrato
tramite la piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione, che
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA      la variazione di bilancio nr. 3288 del 23/03/2023 con la quale il progetto è stato assunto nel P.A. 2023
all’aggregato  A,  02  Finanziamenti  dall’Unione  Europea”  –  03-  “Altri  finanziamenti  dell’Unione
europea” sottovoce “6 - Next generation EU - PNRR;

VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori,

servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase

dell'esecuzione,  si  avvale  del  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  o  del  direttore  dei  lavori,  del

coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9

aprile 2008, n. 81, nonché del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011957 - 26/10/2023 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate.

VISTO il  comma 7 dell’articolo 114 del  Dlgs.  36/2023 che recita:  Per  i  contratti aventi ad oggetto servizi  e

forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP, che provvede,

anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in relazione alla

complessità  dell’appalto,  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al  controllo  tecnico  contabile  e

amministrativo dell'esecuzione del contratto 

VISTO: il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la verifica di

conformità è effettuata dal  RUP o,  se nominato,  dal  direttore dell’esecuzione.  Per servizi  e forniture

caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni

appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP

PRESO ATTO: del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina l’esecuzione

della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi sono soggetti a

verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle condizioni e ai

termini  stabiliti  nel  contratto, alle  eventuali  leggi  di  settore e alle  disposizioni  del  codice.  Le

attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai

documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le risultanze di fatto

PRESO ATTO del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il termine per

l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della fornitura

DATO ATTO: della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, legato 

all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura

RITENUTO: di non essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle 

procedure relative all’intero progetto

RITENUTO: per quanto sopra, di poter nominare n° 2 verificatore della conformità in possesso della 

esperienza e delle competenze necessarie per portare a termine la verifica 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di “verificatore della conformità” per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto: 

PRESO ATTO: delle clausole di incompatibilità contenute all’art. 116 comma 6 che tra le cause di
          incompatibilità evidenzia: 

 coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di controllo, verifica, progettazione, 
approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare;

 coloro che hanno partecipato alla procedura di gara.

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.;

VISTA la  nota  M_PI.AOOGABMI0107624  del  21.12.2022  la  quale  fornisce  le  istruzioni  operative  per  la

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011957 - 26/10/2023 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



presentazione e gestione del progetto;

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni
operative;

VISTO il  D.  Lgs  33/2013 Riordino della  disciplina  riguardante il  diritto di  accesso civico e  gli  obblighi  di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il  QUADERNO  N.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il
conferimento di incarichi individuali;

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA)
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;

VISTI i criteri di selezione del personale interno riportati nella C.I.I. 2022-23;

CONSIDERATO che l’incarico di  “verificatore della conformità”  è necessario affinché il  progetto persegua in
modo  ottimale   i  princìpi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  strettamente   connessi  al
raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

CONSIDERATO  che  l’incarico  di“verificatore  della  conformità”  alla  gestione  delle  procedure  finalizzate  al
raggiungimento degli obiettivi” sono attività strettamente connesse al raggiungimento di Target e
Milestone del progetto in quanto trasversali alla esecuzione sul progetto

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti
istituzionali del personale della scuola

PRESO ATTO che il bando interno per verificatore della conformità delle forniture relative al progetto PNRR 
Next generation Labs_ Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Laboratori per le professioni digitali del futuro_ CNP: 
M4C1I3.2-2022-962-P-10409 _CUP: G44D22005810006  indetto con prot. n. 10665 - 03/10/2023
con scadenza presentazione delle domande entro le ore 13.00 del 15.10.2023

PRESO ATTO delle candidature pervenute da parte dei sig.ri Brunozzi Marco prot. n.11137 del 12/10/2023 e
Parlanti Claudio prot.n. 11233 del 13/10/2023

VISTO il proprio decreto prot 8218 del 26/07/2023 con cui si attesta di procedere personalmente, in
autonomia, alla valutazione dei curricula pervenuti

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 17/10/2023 prot n. 11447;

PRESO ATTO dell’assenza di ricorsi;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente
                                                                                                                                                

DECRETA

la graduatoria definitiva di individuazione “verificatore della conformità” _lab. Next generation labs – Laboratori
per le professioni digitali del futuro

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011957 - 26/10/2023 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio sul sito web: 
www.scuolenoceraumbra.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Leano Garofoletti

n. Cognome e Nome Punti

1 BRUNOZZI MARCO 38

2 PARLANTI CLAUDIO 36

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011957 - 26/10/2023 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


		2023-10-26T09:18:32+0200
	LEANO GAROFOLETTI




